
E/ 539

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 9 D IC  2021
VISTO: lo dispuesto por el artículo 49 de la Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 

2015 y los artículos 4 y 5 de la Ley N° 19.574, del 20 de diciembre de 2017; 

RESULTANDO: I) que por lo establecido en la ley citada en primer lugar, se creó 

la Secretaría Nacional para la Lucha contra el Lavado de Activos y el 

Financiamiento del Terrorismo (SENACLAFT) como órgano desconcentrado 

dentro del Inciso 02 "Presidencia de la República" y en los artículos 4 y 5 de la 

segunda ley se establecieron sus cometidos generales, así como sus principales 

competencias, en materia de prevención y lucha contra el lavado de activos y el 

financiamiento del terrorismo;

II) que la mencionada Secretaría estará a cargo de un Secretario Nacional, 

designado por el Presidente de la República, de quien dependerá la estructura 

operativa que se crea;

CONSIDERANDO: l) que es necesario dotar a la SENACLAFT de una estructura 

organizativa que mejore su funcionamiento y eficacia en los cometidos asignados, 

sin perjuicio de lo dispuesto por el Decreto N° 285/013 de 9 de setiembre de 2013 

y sus modificativos, que mantendrán su total vigencia;

II) que el diseño organizativo propuesto guarda coherencia con los objetivos 

estratégicos del Inciso;

ATENTO: al informe favorable de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la 

Oficina Nacional del Servicio Civil y la Contaduría General de la Nación, de 

acuerdo a sus respectivas competencias;

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

DECRETA:

Artículo 1o. Apruébase el proyecto de formulación de la estructura organizativa de 

la Secretaría Nacional para la Lucha contra el Lavado de Activos y el

qqoM



Financiamiento del Terrorismo (SENACLAFT) del Inciso 02 "Presidencia de la 

República" que luce en Anexo adjunto y se considera parte integrante de este 

Decreto.

Artículo 2o. Comuniqúese, etc.

LACALLE POU LUIS



Á
R

E
A

 
1 

D
IR

E
C

C
IÓ

N

Secretaría Nacional
para la Lucha contra el Lavado de Activos y 
el Financiamiento del Terrorismo





F IC H A  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

In c is o 0 2 - P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a
U n id a d

E je c u to ra
-

U n id a d

O r g a n iz a t iv a
S e c re ta r io  N a c io n a l

D ire c c ió n

D e p e n d e  d e P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lica
S u p e rv is a  o  

C o o rd in a

Á re a  C o n tro l y  F isca liza c ió n  

Á re a  P o lítica s  y  E s tra te g ia s  p a ra  el 

c o m b a te  LAFT 

S e c re ta ría  E je c u tiv a  

D e p a r ta m e n to  A d m in is tra c ió n

1 .-  M is ió n  d e  la  u n id a d  o rg a n iz a t iv a _______________________________________________________________________

D is e ñ a r los  l in e a m ie n to s  d e  a cc ió n  p a ra  a r t ic u la r  y  e je c u ta r  las p o lít ic a s  n a c io n a le s  re fe re n te s  a la 

p re v e n c ió n  y  lu ch a  c o n tra  e l la v a d o  d e  a c tiv o s  y  e l f in a n c ia m ie n to  d e l te r r o r is m o ;  b r in d a r  

c o o p e ra c ió n  a las a u to r id a d e s  en  lo  q u e  re s p e c ta  a las in v e s t ig a c io n e s  p o r  c r im e n  o rg a n iz a d o , 

c o n t r o la r  y  f is c a liz a r  e l c u m p lim ie n to  d e  las n o rm a s  d e  p re v e n c ió n  d e l la v a d o  d e  a c tiv o s  y  e l 

f in a n c ia m ie n to  d e l te r r o r is m o  p o r  p a r te  d e  los  s u je to s  o b lig a d o s  n o  f in a n c ie ro s .

2 . L ISTA  DE R E S P O N S A B IL ID A D E S

2 .1  D e s c r ip c ió n  d e  a c t iv id a d e s ,  

fu n c io n e s  o  p ro c e s o s  

n e c e s a r io s  p a ra  p ro d u c ir  los  

re s u lta d o s  q u e  se e n t r e g a r á n  a 

lo s  d e s t in a ta r io s

2 .2  P ro d u c to  o  r e s u lta d o  d e  

a c t iv id a d e s  o  p ro c e s o s  q u e  

e je c u ta r á  la  u n id a d  

o r g a n iz a t iv a

2 .3  D e s t in a ta r io s

D is e ñ a r y  p ro m o v e r  la 

g e n e ra c ió n  d e  p o lít ic a s  a n iv e l 

n a c io n a l, e n  m a te r ia  de 

p re v e n c ió n  y  lu ch a  c o n tra  el 

la v a d o  d e  a c tiv o s , el 

f in a n c ia m ie n to  d e l te r r o r is m o  y  

la p ro li fe ra c ió n  d e  a rm a s  de  

d e s tru c c ió n  m a s iva , en 

c o o rd in a c ió n  c o n  lo s  o rg a n is m o s  

in v o lu c ra d o s , en  e l m a rc o  d e  los 

c o m e t id o s  a s ig n a d o s .

E v a lu a c ió n  N a c io n a l d e  R iesgos 

P ro y e c to s  d e  Ley 

P ro y e c to s  d e  D e c re to s

P o d e r E je c u tiv o  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  de  la v a d o  d e  a c t iv o s  

y  e l f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )

G e n e ra r  a c c io n e s  te n d ie n te s  a la 

p ro m o c ió n  y  e v a lu a c ió n  

c o n t in u a , d e  la e s tra te g ia  

n a c io n a l p a ra  c o m b a t ir  e l la v a d o  

d e  a c tiv o s  y  e l f in a n c ia m ie n to  

d e l te r r o r is m o ,  d is e ñ a n d o  líneas 

g e n e ra le s  d e  a cc ió n .

E s tra te g ia  N a c io n a l 

P lan d e  A c c ió n  

D ia g n ó s tic o  

S e g u im ie n to  

E v a lu a c ió n

P o d e r E je c u tiv o  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  el f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )

D e s a rro lla r ,  e v a lu a r  e id e n t if ic a r  

v u ln e ra b il id a d e s  y  rie sg o s  e n  los 

p ro c e s o s  d e  p re v e n c ió n ,

D ia g n ó s tic o

S e g u im ie n to

E v a lu a c ió n

P o d e r E je c u tiv o  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c t iv o s



d e te n c ió n  e in te lig e n c ia  

f in a n c ie ra  d e l s is te m a , 

d e s t in a d o s  a c o m b a t ir  el la va d o  

d e  a c tiv o s  y  el f in a n c ia m ie n to  

d e l te r r o r is m o .

y  el f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r ro r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )

C o o rd in a r  co n  los o rg a n is m o s  

q u e  c o rre s p o n d a n , la e je c u c ió n  

de  las p o lít ic a s  n a c io n a le s  en el 

c u m p lim ie n to  d e  los c o m e tid o s  

a s ig n a d o s .

R e u n io n e s

Guías

M a n u a le s

R e c o m e n d a c io n e s

P o d e r E je c u tiv o  

C o m is ió n  C o o rd in a d o ra  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  el f in a n c ia m ie n to  de l 

te r ro r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )  

S u je to s  o b lig a d o s  

F u n c io n a rio s  de  la o rg a n iz a c ió n

Im p le m e n ta r  y  c o o rd in a r  los 

p ro c e s o s  d e  e je c u c ió n  de 

p ro g ra m a s  e d u c a tiv o s  y  de 

c o n c ie n t iz a c ió n  s o b re  r iesgos  

d e l la v a d o  d e  a c tiv o s  y  del 

f in a n c ia m ie n to  d e l te r ro r is m o  

d ir ig id o s  a s e c to re s  p ú b lic o s  y 

p r iv a d o , c o n tr ib u y e n d o  a la red  

d e  in fo rm a c ió n  q u e  fa c i l i te  el 

a c c io n a r  de  los  o rg a n is m o s  

in v o lu c ra d o s .

C ursos

S e m in a r io s

Guías

M a n u a le s

S u je to s  o b lig a d o s  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de 

p re v e n c ió n  de  la v a d o  de  a c tiv o s  

y  el f in a n c ia m ie n to  de l 

te r ro r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )

D ir ig ir  y  c o n tro la r  p ro ce so s  de 

in v e s tig a c ió n  y  fis c a liz a c ió n  a los 

s u je to s  o b lig a d o s  n o  f in a n c ie ro s , 

co n  el f in  de  g a ra n tiz a r  el 

c u m p lim e n to  d e  la n o rm a tiv a  

v ig e n te , en m a te r ia  

c o m p e te n c ia  de  la S e c re ta ría . 

A p lic a r  s a n c io n e s  a n te  los 

in c u m p lim ie n to s  y  e je c u ta r la s

F isca lizac ion es  in  s itu  

F isca lizac ion es  ex s itu  

P e d id os  d e  in fo rm a c ió n  

S a nc io ne s  

R e c o m e n d a c io n e s

S u je to s  o b lig a d o s

G e n e ra r  a c c io n e s  q u e  p e rm ita n  

la s u s c r ip c ió n  de  c o n v e n io s  con  

e n t id a d e s  n a c io n a le s  e 

in te rn a c io n a le s , para  el 

c u m p lim ie n to  d e  sus c o m e tid o s , 

co n  p re v ia  c o n fo rm id a d  de  la 

P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lica .

C o n ve n io s E n tid a d e s  N a c io n a le s  

E n tid a d e s  In te rn a c io n a le s  

P o d e r E je c u tiv o

A d m in is t ra r  e l p ro c e s o  de  

e la b o ra c ió n  y  d ifu s ió n  de 

e s ta d ís tic a s  p e r ió d ic a s  s o b re  el 

s is te m a  n a c io n a l de  p re v e n c ió n , 

c e n tra liz a n d o  la in fo rm a c ió n  

q u e  p ro p o rc io n e n  los 

o rg a n is m o s  in v o lu c ra d o s , con  el 

f in  d e  fa c i l i ta r  la re v is ió n  

p e r ió d ic a  d e  la e fe c t iv id a d  de l 

m is m o .

E s tad ís ticas P o d e r E je c u tiv o  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  

S u je to s  o b lig a d o s  

P ú b lico  en g e n e ra l

C o la b o ra r  co n  o rg a n is m o s  de A s e s o ra m ie n to Fiscalía  G e n e ra l d e  la N a c ió n



c o n t ra lo r  en  p ro ce so s  de  

in v e s t ig a c ió n  p o r  c r im e n  

o rg a n iz a d o , la v a d o  de  a c tiv o s  y  

f in a n c ia m ie n to  d e l te r ro r is m o ,  

in te g ra n d o  los  e q u ip o s  

m u lt id is c ip l in a r io s  de 

a s e s o ra m ie n to .

D ic tá m e n e s P o d e r Ju d ic ia l 

M in is te r io  d e l In te r io r

D ic ta m in a r  en  los p ro y e c to s  

re la c io n a d o s  a lice n c ia , 

p la n ta c ió n ,  c u lt iv o , cosech a  y 

d is t r ib u c ió n  de  C a ñ a m o  y 

C a n n a b is  y  en  los  P ro y e c to s  de 

P a r t ic ip a c ió n  P ú b lic o  P rivada , 

c o n  e l f in  d e  id e n t if ic a r  el 

b e n e f ic ia r io  f in a l y  el o r ig e n  de 

fo n d o s .

D ic tá m e n e s P ú b lic o  en  g e n e ra l 

In te re s a d o s  e n  p ro y e c to s  d e  

C an na b is , P a r t ic ip a c ió n  P ú b lic o  

P riva d a , e tc

O tro s  o rg a n is m o s  (e j. In s t i tu to  

d e  R e g u la c ió n  y  C o n tro l d e l 

C a n n a b is , M in is te r io  de  

G a n a d e ría  A g r ic u ltu ra  y  Pesca, 

e tc )

R e p re s e n ta r  al país a n te  el 

G ru p o  d e  A c c ió n  F in a n c ie ra  de 

L a tin o a m é r ic a  y  los re s ta n te s  

o rg a n is m o s  in te rn a c io n a le s  en 

la m a te r ia .

In fo rm e s

R e u n io n e s

In s u m o s

A s is te n c ia  té c n ic a

G ru p o  de  A c c ió n  F in a n c ie ra  de  

L a tin o a m é ric a  

O rg a n is m o s  In te rn a c io n a le s  

M in is te r io  de  R e la c io n e s  

E x te r io re s

C o n v o c a r  y  c o o rd in a r  las 

a c tiv id a d e s  d e  la C o m is ió n  

C o o rd in a d o ra  c o n tra  el Lavado  

d e  A c t iv o s  y  e l F in a n c ia m ie n to  

d e l T e r ro r is m o .

R e u n io n e s  

O rd e n  d e l día 

A c ta s

In fo rm e s  y  s e g u im ie n to  d e  los 

p u n to s  a c o rd a d o s

In te g ra n te s  d e  la C o m is ió n  

C o o rd in a d o ra





FIC H A  DE D ES C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inciso 02- P res idenc ia  de  la R epúb lica
U n id a d

E je c u to ra

U n id a d

O rg a n iz a tiv a

P olíticas y  E stra teg ias  para  el c o m b a te  

al Lavado de  A c tivo s  y  al 

F in a n c ia m ie n to  de l T e rro r is m o

N iv e l J e rá rq u ic o
Área

D e p e n d e  d e S e c re ta rio  N ac iona l
S u p erv isa  o  

C o o rd in a
-

1 .-  M is ió n  d e  la u n id a d  o rg a n iz a tiv a _______________________________________________________________________________

A d m in is tra r  los p rocesos  v in cu la d o s  a la d e f in ic ió n  d e  p o lít ic a s  y  e s tra te g ia s  para el c o m b a te  al la va do  de 

a c tiv o s  y  al f in a n c ia m ie n to  d e l te r ro r is m o . A sesora r, a s is t ir  e in te rv e n ir  en el á m b ito  ju r íd ic o , en 

c u m p lim ie n to  de  los c o m e tid o s  q ue  la ley  asigna a la S e cre ta ría .

2 . LISTA DE R ES P O N S A B IL ID A D E S

2 .1  D es c rip c ió n  d e  a c tiv id a d e s , 

fu n c io n e s  o  p ro ceso s  n ecesario s  

p a ra  p ro d u c ir  los re s u lta d o s  q u e  

se e n tre g a rá n  a los d e s tin a ta r io s

2 .2  P ro d u c to  o  re s u lta d o  d e  

a c tiv id a d e s  o  p ro ceso s  

q u e  e je c u ta rá  la u n id a d  

o rg a n iz a t iv a

2 .3  D e s t in a ta r io s

A s e s o ra r  e n  e l d is e ñ o ; g e s t io n a r  

y  c o o rd in a r  la d e f in ic ió n  de  

p o lí t ic a s  y  e s tra te g ia s  p a ra  el 

c o m b a te  a l la v a d o  de  a c tiv o s  y  al 

f in a n c ia m ie n to  d e l te r r o r is m o

P ro y e c to s  d e  Ley, D e c re to s ,

R e s o lu c io n e s

P lanes d e  a c c ió n

S u je to s  o b lig a d o s  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  e l f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )  

P o d e r E je c u tiv o  

P o d e r L e g is la tiv o  

S e c re ta r io  N a c io n a l

P a r t ic ip a r  d e l p ro c e s o  de  

e la b o ra c ió n  d e  los  p ro y e c to s  

n o rm a t iv o s  p e r t in e n te s  en  el 

m a rc o  d e  las p o lít ic a s  d e f in id a s  

en  las m a te r ia s  c o m p e te n te s  a la 

S e c re ta ría , p la n if ic a n d o  y 

p ro y e c ta n d o  los  m is m o s .

P ro y e c to s  d e  Ley, D e c re to s , 

R e s o lu c io n e s

S u je to s  o b lig a d o s  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  d e  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c t iv o s  

y  el f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )  

P o d e r E je c u tiv o  

P o d e r L e g is la tiv o  

S e c re ta r io  N a c io n a l

P ro d u c ir  in fo rm e s  y  

re c o m e n d a c io n e s  p a ra  la 

d e f in ic ió n  d e  n u e va s  n o rm a s  y 

o b lig a c io n e s , así c o m o  e l a ju s te  

d e  las v ig e n te s ; re la t iv a s  ta n to  a 

los  s u je to s  o b lig a d o s  c o m o  a los 

re s ta n te s  te m a s  re s o r te  d e  la 

S e n a c la ft .

In fo rm e s

R e c o m e n d a c io n e s

S e c re ta r io  N a c io n a l

P la n if ic a r , o rg a n iz a r  y  c o o rd in a r  

los  p la n e s  a n u a le s  de

P lan a n u a l d e  c a p a c ita c ió n S u je to s  o b lig a d o s  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de



c a p a c ita c ió n  ( ta n to  a los 

fu n c io n a r io s  de  la S e c re ta ria , 

c o m o  a los  d ife re n te s  s e c to re s  

o b lig a d o s ), en  el á re a  d e  sus 

c o m p e te n c ia s

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  e l f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r ro r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s ) 

P o de r E je c u tiv o  

P o de r L e g is la tivo  

S e c re ta r io  N a c io n a l

P la n if ic a r , o rg a n iz a r  y  c o n tro la r  

en  c o o rd in a c ió n  co n  el Á re a  

C o n tro l y  F isca lizac ión  los 

p ro c e s o s  de  c a p a c ita c ió n  

im p a r t id o s  p o r  la S e n a c la ft en e l 

c u m p lim e n to  de  los c o m e tid o s  

a s ig n a d o s .

C a p a c ita c ió n  o n  lin e  

C a p a c ita c ió n  en  la m a te r ia

S u je to s  o b lig a d o s  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de 

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  el f in a n c ia m ie n to  de l 

te r ro r is m o  (p ú b lic o s  y  p r iv a d o s )  

P ú b lico  en G e n e ra l

G e s tio n a r  los  p ro ce so s  ju r íd ic o s  

e n  re fe re n c ia  a los C o m ité s  de  

S u je to s  O b lig a d o s

G uías

C o n su lta s

D e n u n c ia s

D ic tá m e n e s  de  Sala d e  A b o g a d o s

S u je to s  o b lig a d o s

A s e s o ra r  re s p e c to  a la n o rm a tiv a  

q u e  re g u la  la a c tiv id a d  d e  la 

S e n a c la ft y  sus c o m e tid o s  

in s t itu c io n a le s ,  p ro p o n ie n d o  

p a ra  e llo  la p o s ic ió n  in s t itu c io n a l 

re s p e c tiv a .

A s e s o ra m ie n to  ju r íd ic o  

R e c o m e n d a c io n e s

S u je to s  o b lig a d o s  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  de  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  el f in a n c ia m ie n to  de l 

te r ro r is m o  

(p ú b lic o s  y  p riv a d o s )

P o de r E je c u tiv o  

P o de r L e g is la tivo  

S e c re ta r io  N a c io n a l

A s e s o ra r  en  re fe re n c ia  a las 

n o rm a s  y  p ro c e d im ie n to s  a 

c o n s id e ra r  en  la e la b o ra c ió n  de 

los  m a n u a le s , p ro c e d im ie n to s  y 

h e r ra m ie n ta s  n e ce sa ria s  para  e l 

d e s a r ro llo  d e  las a c tiv id a d e s  de 

la S e c re ta ría .

M a n u a le s

G uías

P ro c e d im ie n to s

P ú b lico  en g e n e ra l 

In te re s a d o s  en  p ro y e c to s  de  

C annab is , P a r tic ip a c ió n  P ú b lic o  

P rivada , e tc

O tro s  o rg a n is m o s  (e j. In s t i tu to  

de  R eg u la c ió n  y  C o n tro l de l 

C annab is , M in is te r io  de  

G ana de ría  A g r ic u ltu ra  y  Pesca, 

e tc )

S u je to s  o b lig a d o s  

F u n c io n a rio s  de  la o rg a n iz a c ió n

A s e s o ra r en  los p ro ce so s  q u e  

re f ie ra n  a la c o m p e te n c ia  de  la 

S e c re ta ría , así c o m o  e n te n d e r  en 

los e v e n tu a le s  re c u rs o s  q u e  se 

p u e d a n  in te rp o n e r  en  los 

m is m o s .

A s e s o ra m ie n to  ju r íd ic o  

D ic tá m e n e s

In te re s a d o s  en  p ro y e c to s  d e  

C annab is , P a rtic ip a c ió n  P ú b lic o  

P rivada , e tc

O tro s  o rg a n is m o s  (e j. In s t i tu to  

de  R eg u la c ió n  y  C o n tro l d e l 

C annab is , M in is te r io  de 

G a na de ría  A g r ic u ltu ra  y  Pesca, 

e tc )

S u je to s  o b lig a d o s

S e c re ta r io  N a c io n a l

O tra s  Á re a s  d e  la o rg a n iz a c ió n

G e s tio n a r  las s o lic itu d e s  de C la s ific a r la in fo rm a c ió n M e d io s  de  Prensa



a cce so  a la In fo rm a c ió n  p ú b lic a  

q u e  In g re s e n  a S e n a c la ft, 

c la s if ic a n d o  la in fo rm a c ió n  

s o lic ita d a .

R e a liza r in fo rm e s  

P ro y e c ta r  re s o lu c io n e s

P ú b lic o  en  g e n e ra l 

P o d e r E je c u tiv o

P la n if ic a r ,  c o o rd in a r ,  d ir ig ir  y  

c o n t r o la r  la re p re s e n ta c ió n  d e  la 

S e n a c la ft en  los p ro c e s o s  q u e  se 

s u s ta n c ie n  a n te  las a u to r id a d e s  

ju r is d ic c io n a le s .

E je c u ta r  a c to s  p ro c e s a le s P o d e r J u d ic ia l

T r ib u n a l d e  lo  C o n te n c io s o

A d m in is t ra t iv o

A s is t ir  té c n ic a m e n te  al 

S e c re ta r io  N a c io n a l e n  la g e s tió n  

d e  lo s  re q u e r im ie n to s  

p ro v e n ie n te s  d e l G ru p o  de 

A c c ió n  F in a n c ie ra  de 

L a tin o a m é r ic a  y  los  re s ta n te s  

o rg a n is m o s  in te rn a c io n a le s  en la 

m a te r ia ;  así c o m o  la c o o p e ra c ió n  

in te rn a c io n a l n e c e s a r ia  pa ra  el 

m e jo r  c u m p lim ie n to  d e  los 

c o m e t id o s  d e  la o rg a n iz a c ió n .

A s is te n c ia  té c n ic a  

A s e s o ra m ie n to  

C a p a c ita c ió n  en  la m a te r ia  

C o o p e ra c ió n  n a c io n a l e 

in te rn a c io n a l

O rg a n is m o s  In te rn a c io n a le s  

M in is te r io  d e  R e la c io n e s  

E x te r io re s

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  e l f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o

F u n c io n a r io s  d e  la S e c re ta ría

A s is t ir  té c n ic a m e n te  al 

S e c re ta r io  N a c io n a l en  la g e s tió n  

d e  la c o o p e ra c ió n  in te rn a c io n a l 

n e c e s a r ia  p a ra  e l m e jo r  

c u m p lim ie n to  d e  los  c o m e tid o s  

d e  la o rg a n iz a c ió n

A s is te n c ia  té c n ic a  

A s e s o ra m ie n to  

C a p a c ita c ió n  en  la m a te r ia  

C o o p e ra c ió n  n a c io n a l e 

in te rn a c io n a l

O rg a n is m o s  In te rn a c io n a le s  

M in is te r io  d e  R e la c io n e s  

E x te r io re s

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  d e  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c t iv o s  

y  e l f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o

F u n c io n a r io s  d e  la S e c re ta ría

A s e s o ra r  y  c o la b o ra r  con 

o rg a n is m o s  n a c io n a le s  e 

in te rn a c io n a le s  a t ra v é s  de  los 

m e c a n is m o s  p re v is to s .

A s is te n c ia  té c n ic a  

A s e s o ra m ie n to  

C a p a c ita c ió n  e n  la m a te r ia  

C o o p e ra c ió n  n a c io n a l e 

in te rn a c io n a l

O rg a n is m o s  In te rn a c io n a le s  

M in is te r io  de  R e la c io n e s  

E x te r io re s

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  d e  a c tiv o s  

y  e l f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o

F u n c io n a r io s  d e  la S e c re ta ría

A s e s o ra r  e n  p ro c e s o s  de  

in v e s t ig a c io n e s  p o r  c r ím e n e s  

o rg a n iz a d o s  y  la v a d o  d e  a c tiv o s , 

c o la b o ra n d o  co n  la Fiscalía  

G e n e ra l d e  la N a c ió n , 

a u to r id a d e s  ju d ic ia le s  y 

p o lic ia le s  d e  fo rm a  o p o r tu n a .

In fo rm e s  y  D ic tá m e n e s F iscalía  G e n e ra l d e  la N a c ió n  

P o d e r J u d ic ia l 

M in is te r io  d e l In te r io r

O b te n e r ,  p ro c e s a r  y  a n a liz a r  la 

in fo rm a c ió n  d is p o n ib le  en  la 

D ire c c ió n  G e n e ra l d e  R e g is tro s  

re la t iv a  a p e rs o n a s  y  b ie n e s .

In fo rm e s  s o b re  p e rs o n a s  fís ica s  y  

ju r íd ic a s

S e c re ta r ia

F iscalía  G e n e ra l d e  la N a c ió n  

P o d e r J u d ic ia l

A s e s o ra r  y  a s is t ir  e n  la a p lic a c ió n  

d e  la n o rm a t iv a  v ig e n te  

v in c u la d a  a los o b je t iv o s

In fo rm e s  d e  a s e s o ra m ie n to S e c re ta ría  en  g e n e ra l



in s t itu c io n a le s  y  d e  a c u e rd o  a los 

l in e a m ie n to s  im p a r t id o s  p o r  el 

S e c re ta r io  N a c io n a l

A d m in is t ra r  lo s  p ro ce so s  

v in c u la d o s  a la fo rm u la c ió n  de  

c o n v e n io s  d e  in te rc a m b io  de  

in fo rm a c ió n  e n  c u m p lim ie n to  de  

las c o m p e te n c ia s  d e  la S e n a c la ft.

C o n ve n io s O tro s  o rg a n is m o s .

G e s tio n a r  la a c tu a c ió n  d e  la  Sala 

d e  A b o g a d o s  d e  la S e n a c la ft.

D ic tá m e n e s S e c re ta ria



FICHA DE DESCRIPCIÓN DE U N ID A D  O RG ANIZATIVA

Inc iso 0 2 - P re s id en c ia  de  la R e p ú b lica
U n id a d

E je c u to ra
-

U n id a d

O rg a n iza tiva
CONTRO L Y FISCALIZACIÓN

N ive l

Je rá rq u ico Á rea

D e p e n d e  de S e c re ta r lo  N a c io n a l
S upe rv isa  o 

C o o rd in a

—

1 .- M is ió n  de  la u n id a d  o rg a n iza tiva

P la n if ic a r , c o o rd in a r  y  c o n tro la r ,  f is c a liz a r  los p ro c e s o s  a s o c ia d o s  al c u m p lim ie n to  d e  la 

n o rm a tiv a  de  p re v e n c ió n  d e  la va d o  d e  a c tiv o s  y  f in a n c ia m ie n to  d e l te r ro r is m o ,  g e n e ra n d o  en 

los  S u je to s  O b lig a d o s  la c o n c ie n t iz a c ió n  de  un  a c a ta m ie n to  v o lu n ta r io ,  c o n  un e n fo q u e  

b a sa d o  e n  riesgos.

2. LISTA DE RESPONSABILIDADES

2 .1  D e s c rip c ió n  d e  a c tiv id a d e s , 

fu n c io n e s  o  p ro ce so s  

n e ce sa rio s  para  p ro d u c ir  los 

re s u lta d o s  q u e  se e n tre g a rá n  a 

los  d e s tin a ta r io s

2 .2  P ro d u c to  o  re s u lta d o  

d e  a c tiv id a d e s  o 

p ro c e s o s  q u e  

e je c u ta rá  la u n id a d  

o rg a n iz a tiv a

2 .3  D e s tin a ta r io s

P la n if ic a r ,o rg a n iz a r  y  e je c u ta r , 

e n  c o o rd in a c ió n  co n  el Á rea  

d e  P o líticas  y  E s tra te g ia s  para  

e l c o m b a te  al Lavado  de 

A c t iv o s  y  al F in a n c ia m ie n to  

d e l T e r ro r is m o , los p ro ce so s  

d e  e d u c a c ió n , c a p a c ita c ió n  y  

c o n c ie n t iz a c ió n  im p a r t id o s  

p o r  el o rg a n is m o  en  e l 

c u m p lim e n to  de  los 

c o m e t id o s  as ig na do s .

C a p a c ita c ió n  o n  lin e  

C a p a c ita c ió n  en  la m a te r ia

S u je to s  o b lig a d o s  

O p e ra d o re s  d e l s is te m a  de  

p re v e n c ió n  d e  la v a d o  de 

a c tiv o s  y  el f in a n c ia m ie n to  d e l 

te r r o r is m o  (p ú b lic o s  y  

p r iv a d o s )

P ú b lico  en  G e n e ra l

D e f in ir  y  e je c u ta r  las p a u ta s  y  

o b je t iv o s  pa ra  la re a liza c ió n  

d e  los d ife re n te s  A n á lis is  de 

R iesgo  S e c to r ia l, a p lic a n d o  un 

m é to d o  c ie n tí f ic o  de 

p o n d e ra c ió n  de  r ie sgo s  en 

fu n c ió n  d e  los d ife re n te s  

in d ic a d o re s  a p lic a b le s  a la 

a c tiv id a d  c o m e rc ia l ana liza da

Id e n tif ic a c ió n  de  s itu a c io n e s  

d e  r ie sg o

A n á lis is  e s ta d ís tic o s  e 

in g e n ie r ía  d e  d a to s  

P o n d e ra c ió n  de  rie sg o s

S u je to s  O b lig a d o s

D e f in ir  e l p la n  d e  a cc ió n  de 

los  p ro c e d im ie n to s  

in s p e c t iv o s , en  fo rm a  p re v ia  a 

su in ic io , d e f in ie n d o  el

P la n ific a c ió n

A n á lis is  d e  D o c u m e n ta c ió n  

In fo rm e s  té c n ic o s  

R e c o m e n d a c io n e s

S u je to s  o b lig a d o s



a lc a n c e , los re s u lta d o s  

e s p e ra d o s , así c o m o  la fo rm a  

d e  s u p e rv is ió n  y  la 

d o c u m e n ta c ió n  a re q u e r ir .

P la n if ic a r  y  g e s tio n a r  las 

re u n io n e s  co n  los C o m ité s  de 

S u je to s  O b lig ad os , 

p ro p o n ie n d o  te m a s  y 

h a c ie n d o  s e g u im ie n to  de los 

q u e  se p ro p o n g a n .

P la n ific a r  re u n io n e s  

L a b ra r ac tas 

N e g o c ia r  p u n to s  de 

e n c u e n tro  co n  los d ife re n te s  

se c to re s

H ace r s e g u im ie n to  d e  los 

te m a s

S u je to s  o b lig a d o s

P ro p o n e r  y  c o la b o ra r  con  el 

Á re a  P o líticas  y  E s tra teg ias  

pa ra  e l c o m b a te  al Lavado de 

A c t iv o s  y  al F in a n c la m ie n to  

d e l T e r ro r is m o  en  la 

e la b o ra c ió n  de  los m an ua le s , 

p ro c e d im ie n to s  y 

h e r ra m ie n ta s  necesarias  para 

e l d e s a rro llo  de  las 

a c tiv id a d e s  de  la S e na c la ft.

M a n u a le s

Guías

P ro c e d im ie n to s

P ú b lico  en g e n e ra l 

In te re s a d o s  en  p ro y e c to s  de 

C annabls, PPP, e n tre  o tro s . 

O tro s  o rg a n is m o s  

S u je to s  o b lig a d o s  

F u n c io n a rlo s  de  S e n a c la ft

D e s a rro lla r  y  e je c u ta r  los 

p ro c e d im ie n to s  m asivos de 

fis c a liz a c ió n  d e l c u m p lim ie n to  

d e  la n o rm a tiv a  c o n tra  el 

LA /FT p o r  p a r te  de  los su je to s  

o b lig a d o s  d e l S e c to r No 

F in a n c ie ro .

F isca lizac iones  ¡n s itu  

F isca lizac iones  e x tra  s itu  

In fo rm e s

S u je to s  o b lig a d o s

C o n fo rm a r  C om is io ne s  

In v e s tig a d o ra s , a f in  de 

in s t ru ir  las d e n u n c ia s  y  d em ás 

e x p e d ie n te s  q ue  se le 

re m ita n , a n a liz a n d o  p o s ib le s  

e s c e n a r io s  fu tu ro s , c o m o  ser 

y  e n tre  o tro s , re m is ió n  de l 

e x p e d ie n te  a o tro s  

o rg a n is m o s

C o n fo rm a r  y  c o o rd in a r  

c o m is io n e s  

R ea liza r In fo rm e s

S u je to s  o b lig a d o s

O tro s  o p e ra d o re s  d e l s is te m a

C o o rd in a r  co n  la U n id a d  de 

In fo rm a c ió n  y  A ná lis is  

F in a n c ie ro  de l B.C.U. los 

p ro c e d im ie n to s  y  p o lít ic a s  de 

s u p e rv is ió n  n a c io n a l, en 

m a te r ia  de  p re v e n c ió n  de l 

la v a d o  d e  a c tivo s  y  el 

f in a n c la m ie n to  d e l te r ro r is m o

C o o rd in a c ió n  e In fo rm e s S u je to s  O b lig ad os

C o o rd in a r  y  e je c u ta r  los 

p la n e s  y  p ro ce so s  de 

s u p e rv is ió n  e x tra  s itu  de los 

s u je to s  re g u la d o s

F isca lizac ión  e x tra  s itu S u je to s  O b lig ad os

A d m in is tra r  e l S is tem a de 

In fo rm a c ió n  e s ta d ís tica  y

A d m in is tra r  la In fo rm a c ió n  

G e n e ra r re p o r te s

Fiscalía G e n e ra l de la N ac ió n  

P o d e r Jud ic ia l



e la b o ra r  re p o r te s  p e r ió d ic o s  

s o b re  e l fu n c io n a m ie n to  de l 

s is te m a  n a c io n a l c o n tra  el 

LA/FT.

F on do  de  B ienes D e co m isa d o s

O b te n e r , p ro c e s a r y  a n a liz a r 

in fo rm a c ió n  de l á m b ito  

in te rn a c io n a l,  re g io n a l y 

n a c io n a l re la tiv a  a las 

c o m p e te n c ia s  de  la 

o rg a n iz a c ió n  co n  la f in a lid a d  

d e  a s is t ir  en  la to m a  de 

d e c is io n e s  al m ás a lto  n ive l de 

g o b ie rn o  e n  esta  m a te r ia .

In fo rm e s  y  M e m o rá n d u m S e c re ta ria  en  g e n e ra l 

S e c re ta r lo  N a c io n a l 

C o m is ió n  C o o rd in a d o ra

Id e n t if ic a r  m é to d o s  y  

te n d e n c ia s  a tra v é s  d e l 

a n á lis is  d e  las t ip o lo g ía s  

c r im in a le s .

S is te m a tiz a r  y  a n a liz a r  la 

in fo rm a c ió n  re fe re n te  a: 1) las 

t ip o lo g ía s  c r im in a le s  p o r  

fa c to re s  d e  r ie sgo  o 

a m e n a za s , 2) las 

v u ln e ra b ilid a d e s  e x is te n te s  en 

cada  á m b ito  d e l s is te m a  

a n tila v a d o  y  c o n tra  la 

f in a n c ia c ió n  de l te r ro r is m o  y 

3 ) e l p ro b a b le  Im p a c to  en 

cada  s e c to r  de  a c tiv id a d  de l 

país.

In fo rm e s S e c re ta r ia  en  g e n e ra l 

S e c re ta r io  N a c io n a l 

C o m is ió n  C o o rd in a d o ra  

S u je to s  O b lig a d o s

E je c u ta r  los p ro ce so s  de 

c o m u n ic a c ió n  y  d ifu s ió n  a los 

s u je to s  o b lig a d o s , los 

o rg a n is m o s  co n  c o m p e te n c ia  

e n  la m a te r ia  y  e l p ú b lic o  en 

g e n e ra l

E n v ia r c o m u n ic a d o s  

D ifu n d ir  lis tas

S u je to s  o b lig a d o s  

P ú b lico  en  g e n e ra l 

O p e ra d o re s  d e l s is te m a

A d m in is tra r  y  g e s t io n a r  e l 

R e g is tro  d e  S u je to s  O b lig a d o s  

d e l S e c to r  n o  F in a n c ie ro

G e n e ra r  re p o r te s  

A c tu a liz a r  la in fo rm a c ió n  

E m itir  c o n s ta n c ia s

S u je to s  o b lig a d o s  

S e c re ta rla





FIC H A  DE D E S C R IP C IÓ N  DE U N ID A D  O R G A N IZ A T IV A

Inc iso 02- P residencia  de  la R epúb lica
U n id a d

E je c u to ra

U n id a d

O rg a n iz a tiv a
S ecreta ría  E jecutiva

N iv e l

J e rá rq u ic o
D iv is ión

D e p e n d e  d e S e cre ta rlo  N ac iona l
S u p e rv is a  o  

C o o rd in a
-

1 .-  M is ió n  d e  la  u n id a d  o rg a n iz a tiv a ____________________________________________________________________

A d m in is t ra r  los p ro c e s o s  d e  a p o y o  q u e  se d e s a r ro lle n  en  la S e c re ta ría  N a c io n a l p a ra  la Lucha 

c o n tra  e l L ava do  de  A c t iv o s  y  el F in a n c ia m le n to  d e l T e r ro r is m o , co n  e l f in  d e  g e n e ra r  las 

a c c io n e s  n e ce sa ria s , q u e  g a ra n tic e n  el c u m p lim e n to  d e  los  c o m e tid o s  a s ig n a d o s  a la m is m a , 

d e  fo rm a  o p o r tu n a .

LISTA DE R E S P O N S A B IL ID A D E S

2 .1  D es c rip c ió n  d e  a c tiv id a d e s , 

fu n c io n e s  o  p ro cesos  

n e c e s a rio s  p a ra  p ro d u c ir  los 

re s u lta d o s  q u e  se e n tre g a rá n  

a los d e s tin a ta r io s

2 .2  P ro d u c to  o  re s u lta d o  d e  

a c tiv id a d e s  o  p ro c e s o s  q u e  

e je c u ta r á  la u n id a d  

o rg a n iz a t iv a

2 .3  D e s tin a ta r io s

A s e g u ra r  e l c u m p lim ie n to  de  

los  p ro c e s o s  d e  tra b a jo  

g e s t io n a d o s  e n  la S e c re ta ría .

G e s tió n  d e  e x p e d ie n te s . 

G e s tió n  d e  t r á m ite s .

In te g ra n te s  d e  la S e c re ta ría  

A u to r id a d e s  d e  o rg a n is m o s  

v in c u la d a s  a la S e c re ta ría

G e s tio n a r  p ro c e s o s  co n  e l f in  

d e  d a r  in ic io  y  t r á m ite  a los 

d iv e rs o s  e x p e d ie n te s  q u e  se 

t r a m ita n  en  la S e c re ta ría .

C re a c ió n  d e  e x p e d ie n te s  

R e c e p c ió n  e in c o rp o ra c ió n  de  

d o c u m e n to s

M o v im ie n to s  d e  e x p e d ie n te s

S e c re ta ría  

S u je to s  O b lig a d o s  

O tro s  o rg a n is m o s

D ir ig ir  y  c o n tro la r  los 

p ro c e s o s  d e  n o t if ic a c ió n  a los 

s u je to s  o b lig a d o s  a f in  de  

c u m p lir  c o n  la n o rm a t iv a  

v ig e n te .

R e a liza r n o t if ic a c io n e s  

C o n tro la r  c u m p lim ie n to  d e  

p la zos

R e c e p c io n a r e s c r ito s

S u je to s  O b lig a d o s  

O tro s  o rg a n is m o s

G e s tio n a r  e l p ro c e s o  de  

re s g u a rd o  d e  la 

d o c u m e n ta c ió n  re s e rv a d a  

c o n  la f in a lid a d  d e  p re s e rv a r  

los  d a to s  d e  te rc e ro s .

G e s tió n  d e l a rc h iv o  v ir tu a l 

co n  p ro te c c ió n  d e  s is te m a s  

d e  in fo rm a c ió n  y  a rc h iv o  

p a p e l

S e c re ta r io  N a c io n a l 

S e c re ta ría  en  g e n e ra l 

O tro s  o rg a n is m o s  

S u je to s  O b lig a d o s

P ro m o v e r  la c a p a c ita c ió n  d e l 

p e rs o n a l en  d iv e rs o s  te m a s  

v in c u la d o s  a la o rg a n iz a c ió n

F o rm a c ió n  a t ra v é s  d e  cu rso s  

y  ta l le re s

In te g ra n te s  d e  la S e c re ta ría

G e s tio n a r  las re u n io n e s  con P re p a ra r  y  c i ta r  a las S u je to s  o b lig a d o s



los  C o m ité s  O p e ra t iv o s  de 

re la c io n a m ie n to  con  los 

s u je to s  o b lig a d o s , así c o m o  

las s o lic itu d e s  y 

p la n te a m ie n to s  q u e  re a liz a n .

re u n io n e s

L a b ra r a c ta s  d e  las re u n io n e s  

R e c e p c io n a r los  p la n te o s  de  

los d is t in to s  C o m ité s  y  

o to rg a r  el t r á m ite  q u e  

c o rre s p o n d a

G e s tio n a r  los re q u e r im ie n to s  

d e  in fo rm a c ió n  e x tra  s itu  de  

los  s u je to s  o b lig a d o s  a 

s o lic itu d  d e l Á re a  C o n tro l y 

F isca lizac ión .

S o lic ita r  in fo rm a c ió n  en los 

p ro ce so s  d e  fis c a liz a c ió n  

e x tra  s itu

S u je to s  o b lig a d o s  

Á re a  F isca lizac ión

C o la b o ra r  con  la g e s tió n  de l 

R e g is tro  de  S u je to s  O b lig a d o s

S o lic ita r  a c tu a liz a c ió n  de  

d a to s  a los  s u je to s  in s c r ip to s  

en  el re g is tro

S u je to s  o b lig a d o s ' 

Á re a  F isca lizac ión

G e s tio n a r  los  p ro ceso s  

re fe re n te s  a la base  de  d a to s  

d e  a c tu a c io n e s  h is tó r ic a s  

re a liz a d a s  p o r  la S e c re ta ría .

A c tu a liz a r  la base  d e  d a to s  

R ea liza r re p o r te s

S e cre ta ría  en g e n e ra l 

O rg a n ism o s  n a c io n a le s  e 

in te rn a c io n a le s

G e s tio n a r  e l p ro c e s o  de 

c a p a c ita c ió n  y  a s is te n c ia  en  el 

u so  de  h e r ra m ie n ta s  q u e  

b r in d a  la S e c re ta ría , a los 

s u je to s  o b lig a d o s  y  d em ás  

o rg a n is m o s , p a ra  e l e f ic ie n te  

d il ig e n c ia m ie n to  de  los 

m is m o s .

Im p le m e n ta c ió n  y  g e s tió n  de l 

d o m ic il io  e le c tró n ic o  

G e s tió n  d e l R e g is tro  de  

S u je to s  O b lig a d o s  

H e rra m ie n ta s  d e  c o n s u lta s  y 

d e n u n c ia s

U tiliz a c ió n  de  fo rm u la r io s  y 

gu ías

S u je to s  o b lig a d o s  

O rg a n ism o s  n a c io n a le s  

In te re s a d o s


